

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP VỚI CÁC TỔ CHỨC TRONG VÀ NGOÀI NHÀ TRƯỜNG

Căn cứ hướng dẫn số 1607/PGD&ĐT ngày 13 tháng 9 năm 2024, của Phòng giáo và đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2024 – 2025; Công văn số 1629/PGD&ĐT ngày 17/9/2024 của Phòng GD&ĐT V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ y tế trường học và bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm học 2024-2025; Kế hoạch nhiệm vụ năm học số 150/KH-MNHAĐ ngày 25/9/2024 của nhà trường. Trường mầm non Hoa Anh Đào xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường để làm tốt công tác chăm sóc giáo dục trên địa bàn xã Bình Khê.

I. Mục đích.

Phát huy được sức mạnh của cộng đồng xã hội tham gia vào sự nghiệp giáo dục, cùng chung tay góp sức với nhà trường, nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục toàn diện.

Huy động và duy trì sĩ số học sinh, đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục. Giữ vững kết quả của PCGDTMNNT, góp phần xây dựng trường học Nông thôn mới kiểu mẫu, trường học anh toàn và hạnh phúc.

Nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục đối với các lớp mẫu giáo 5 tuổi, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp nhẹ cân xuống dưới 1,5%, thấp còi 1,5%, không có trẻ thừa cân béo phì. Duy trì tốt tỷ lệ trẻ chuyên cần, chuẩn bị tốt tâm thế cho trẻ vào lớp 1.

Huy động trẻ mẫu giáo ra lớp đạt 100%, trẻ nhà trẻ đạt 79%

Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi đúng kế hoạch thời gian chỉ đạo.

Xây dựng trường mầm non đạt chuẩn Quốc Gia, chuẩn chất lượng GD đúng thời gian quy định.

II. Kế hoạch phối hợp

1. Kế hoạch phối hợp giữa nhà trường với các tổ chức trong nhà trường

1.1. Giữa nhà trường với Công đoàn

Nhà trường và BCH Công đoàn có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ vận động tổ chức phong trào quần chúng cán bộ công chức và người lao động trong nhà trường thực hiện tốt các chủ trương, Nghị quyết và đường lối của Đảng, các chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn của Phòng Giáo dục- Đào tạo và của Nhà trường đề ra.

Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi để công đoàn tham gia quản lý trường học, tham gia kiểm tra, giám sát hoạt động của nhà trường, giải quyết kịp thời các kiến nghị hợp pháp của đội ngũ cán bộ công chức trong nhà trường. Tập hợp các ý kiến của đoàn viên Công đoàn tham gia với chính quyền nhà trường. Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên Công đoàn - phát triển sự nghiệp giáo dục, văn hoá; chăm lo sức khoẻ và các điều kiện làm việc, nghỉ ngơi của đoàn viên, vận động, hướng dẫn thực hiện kế hoạch hoá gia đình.

Nhà trường cùng Công đoàn phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục dài hạn và hàng năm, cùng tổ chức triển khai thực hiện. Nhà trường và Công đoàn phối hợp chặt chẽ để tổ chức phát động các phong trào thi đua nhằm thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và an ninh quốc phòng trên địa bàn dân cư.

1.2. Nhà trường có trách nhiệm

Nhà trường có trách nhiệm thông tin cho Công đoàn biết các chủ trương hoạt động chuyên môn, các chính sách của ngành giáo dục đào tạo, các nhiệm vụ trọng tâm của ngành. BCH Công đoàn mời đại diện lãnh đạo nhà trường dự họp các cuộc họp của BCH Công đoàn thông báo các chế độ chính sách liên quan đến đội ngũ, kết quả các phong trào thi đua, khen thưởng, kỷ luật đối với đội ngũ đoàn viên Công đoàn.

1.3. Công đoàn cơ sở có trách nhiệm

Công đoàn cơ sở có trách nhiệm tổ chức chỉ đạo các hoạt động của ban thanh tra nhân dân, xem xét việc thực hiện các chế độ chính sách, định biên lao động, tiền lương, tiền thưởng, phúc lợi tập thể, phúc lợi BHGXH. Khi phát hiện các vụ việc vi phạm các chế độ chính sách, quyền lợi hợp pháp của người lao động Công đoàn kiến nghị với nhà trường và các cấp có thẩm quyền nghiên cứu xử lý.

Đại diện của Công đoàn là thành viên của hội đồng thi đua khen thưởng, kỷ luật, xét nâng lương và những vấn đề liên quan đến đội ngũ. Công đoàn có trách nhiệm cử người có đủ thẩm quyền tham gia các hội đồng trên và các ban chỉ đạo của nhà trường. Hàng năm sau khi thống nhất với công đoàn quyết định công bố nội dung thi đua, chế độ khen thưởng. Công đoàn đề ra các biện pháp động viên phong trào thi đua, cùng với hội đồng thi đua hướng dẫn tổ chức phong trào thi đua trong nhà trường, đánh giá sơ kết, tổng kết, xét duyệt khen thưởng các tổ chức và cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

2. Giữa nhà trường với tổ chức Đoàn thanh niên

2.1. Nhà trường chỉ đạo Đoàn thanh niên

Thực hiện theo đúng chương trình hoạt động của năm học của ngành và nhà trường nhằm mục đích giáo dục đạo đức, tác phong cho đoàn viên; đồng thời xây dựng nền nếp tốt trong trường học, tạo môi trường trường học an toàn, thân thiện. Tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn tổ chức hoạt động theo quy định Đoàn cấp trên, đảm bảo chế độ chính sách cho giáo viên phụ trách công tác Đoàn.

2.2. Đoàn thanh niên có trách nhiệm

Ngăn chặn kịp thời những hành vi sai trái của đoàn viên, đề xuất những biện pháp nhằm tránh vi phạm một cách kịp thời và phù hợp với từng đối tượng.

Chăm sóc vườn trường xanh – sạch – đẹp. Cắt tỉa hàng cây tuyến đường công trường được giao theo định kỳ sạch sẽ.

II. Kế hoạch phối hợp giữa nhà trường với các tổ chức chính trị, xã hội ở địa phương.

1- Đối với Đảng ủy và UBND xã Bình Khê:

Tham mưu với lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã đưa các nội dung hoạt động giáo dục vào nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, văn hóa giáo dục của địa phương.

Tham mưu Đảng ủy và chính quyền địa phương làm tốt việc chỉ đạo thực hiện nghị quyết, kế hoạch về công tác giáo dục, kế hoạch xây dựng CSVC, công tác trường MN đạt chuẩn Quốc gia, chuẩn chất lượng giáo dục theo lộ trình kế hoạch.

Các tổ chức đoàn thể, chính quyền ở địa phương tổ chức thực hiện, theo dõi, giám sát, đánh giá cụ thể của các hoạt động giáo dục của nhà trường, nhà trường có báo cáo hoạt động từng quý, năm lên cấp lãnh đạo xã.

2- Đối với tổ chức các đoàn thể chính trị xã hội xã Bình Khê

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể chính trị xã: Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp thanh niên xã để làm tốt công tác tuyên truyền, vận động huy động trẻ đến trường. Có chính sách ưu tiên động viên và khuyến khích học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Đẩy mạnh công tác khuyến học trên địa bàn thôn xóm, họ tộc ở địa phương để khuyến khích học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường có đủ sách và đồ dùng học tập.

3. Đối với trạm y tế xã Bình Khê

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã để triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh phòng bệnh, phòng tránh tai nạn thương tích, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường.

Phối hợp với Trạm y tế khám sức khỏe định kỳ cho các cháu vào đầu năm học, nhằm phát hiện bệnh điều trị kịp thời.

3- Đối với các doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn:

Nhà trường cần tranh thủ sự hỗ trợ của các doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn để huy động nguồn vốn xây dựng cơ sở vật chất trường học và xây dựng quỹ khuyến học nhằm động viên phong trào thi đua dạy tốt - học tốt.

Tổ chức các hoạt động bằng nhiều hình thức phong phú để huy động nguồn vốn trong nhân dân hỗ trợ việc nâng cấp cơ sở vật chất thiết bị trường học và giúp học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường.

III- ĐỐI VỚI HỘI CHA MẸ HỌC SINH:

Nhà trường tạo điều kiện thuận cho Hội cha mẹ học sinh hoạt động và tổ chức Đại hội mỗi năm 1 lần để đánh giá tình hình hoạt động của Hội trong năm cũ, đề ra kế hoạch hoạt động trong năm học mới và tổ chức bầu Ban đại diện CMHS của năm học. Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Hội CMHS trong việc chăm lo các điều kiện phục vụ cho việc chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục và phát triển của học sinh.

Nhà trường cùng Ban đại diện Hội CMHS tổ chức họp phụ huynh theo định kỳ để thông báo tình hình học tập và đưa ra giải pháp cùng phối hợp để nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.

Ban đại diện hội cha mẹ học sinh tổ chức hoạt động theo Điều lệ Hội CMHS do Bộ GD&ĐT ban hành.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Nhà trường với các tổ chức trong và ngoài nhà trường được thực hiện năm học 2024-2025. Hàng năm nếu có thay đổi nhà trường sẽ cụ thể bổ sung sửa đổi cho phù hợp./.

TM. ĐẢNG ỦY XÃ
P. Bí Thư

Nguyễn Văn Phúc

HỘI TRƯỞNG
TRƯỜNG
MẦM NON
HOA ANH ĐÀO

TM. TRẠM Y TẾ
TRẠM TRƯỞNG
TRẠM Y TẾ
XÃ
BÌNH KHÊ

Lục Thị An

TM. CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
CHỦ TỊCH
CÔNG ĐOÀN
TRƯỜNG MẦM NON
HOA ANH ĐÀO

Vương Thị Thu Giang

TM. HỘI CCB XÃ
CHỦ TỊCH.
HỘI
CCB
XÃ
BÌNH KHÊ

Vũ Xuân Đặng

TM. CHI ĐOÀN
BÍ THƯ

Lê Thị Loan

TM. HỘI CMHS
HỘI TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (b/c);
- UBMTTQ, các đoàn thể xã(p/h);
- Lưu, VT.